INDICAÇÃO No 340/10

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes do Setor competente da

Prefeitura no sentido de serem colocadas placas de sinalização de

trânsito indicando as depressões para o escoamento de águas, bem

como de controle de velocidade na Avenida Francisca Lerário, onde

se finalizou a pavimentação do trecho Via Leste à Rodovia Carvalho

Pinto.

Justificativa

Com a pavimentação de mais um trecho da

Avenida Francisca Lerário, os veículos passaram a transitar em

velocidade superior e incompatível com a referida via.

Os avanços que se aproximam da região em

razão da pavimentação daquela via são inúmeros, atraem

comerciantes, empreendedores, valoriza os imóveis da região, etc.

Porém, cuidados como a sinalização do trânsito devem ser

observados, pois prestigiaram a segurança daqueles que se utilizam

da referida via, pois que a via é utilizada por muitos pedestres

que se deslocam pelo bairro.

As obras de pavimentação contemplam ainda

várias outros detalhes que lhe são inerentes, dentre eles o

planejamento para o escoamento das águas pluvias.

De outro maneira não poderia ter sido

feita, sendo assim, também indico que sejam instaladas placas de

sinalização indicando as depressões na via destinadas ao

escoamento das águas pluvias, como forma de garantir maior

segurança aos motoristas que trafegam pela via.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2010.

DJALMA DE FARIA
Vereador